

RODOWIT.

OGŁOSZENIA
 Redakcja w Warszawie posiada do ogłoszenia
 wszelkie ogłoszenia
 LITWY
 Redakcja w Warszawie posiada do ogłoszenia
 wszelkie ogłoszenia

Redakcja i Ekspedycja
 ulica Wroclawska 1 róg Olszkiej 21 10.
 WYDZIAŁ
 wychodzi co tydzień, czwartek i sobota.
 Przedpłat kwartalna
 = sędziwa 17 gr. 6 fen., na półroczną 30 gr.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 27 lipca 1871.

Strzelno 17 lipca.

Dziś tydzień zebrała się tujejsza gmina katolicka w domu szkolnym dla wybrania pięciu reprezentantów do urzędzenia czwartej klasy przy tujejszej szkole. Pan burmistrz *Neumann*, jako przewodniczący, przedstawił nam rzecz bardzo dobitnie. Treść jego mowy była następująca: Mamy w gminie szkolnej katolickich dzieci obowiązków chodzić do szkoły przeszło 400. Do nauczania ich nie wystarczy trzech nauczycieli. Trzecia klasa, mająca 190 dzieci, ma tylko jednego nauczyciela. Inspektor i dozor szkoły porożnił się z królewską regencją, która, ze względu na liczną majątkową stosunki gminy, przyobiecła płacić pensy dla nauczyciela, resztę jednak kosztów zład wyśakających ma ponieść gmina, która i tak od tysiąca klasycznego placu już 7 złp. szkolnego. Narazicie wżwać p. burmistrz zgromadzonych do uskutecznienia wyboru.

Wiadomość o nowych wydatkach nie bardzo nam przypadła do smaku, rzecz ta jednak nie jest znówu tak bardzo niebezpieczna, ile że tu chodzi o oświatę naszych dzieciak, iżby asprawieliwiała tak niestosowna uwagi, jakich się ludzie mało wykształceni mający dopuścili. Dozarycy szkoły i inni woszełali członkowie gminy zaburzali też zaraz tych maulskich duchem, a jeden z najczciwiejszych obywateli, p. W. powie: dział: Choćby nam i od gby przyszło odjąć, to nie żalujemy naszym dzieciom na szkoły, kiedy im majątek dość nie możemy!

Obcy wszacye ojcowie tak myśleli i tak czynili, jak zacy p. W. Jeżeli narzekamy na biedę, toć jej skąpieniem kilku trojaków na szkołę nie wzdryżymy. Ze u nas nauka nie ma wielu zwolenników, ni gżysto woszełali członkowie gminy wzdryżali, zład do wyszycych szkół oddano i jednych czasów, polczyliży niemal na palcach jedynę ręk! Nie tak zbyt dawno, gdy Strzelno było czysto polskiem miastem, a każdy obywatel posiadał swą kwapl pięknej ziemi, której

do miasta należy coś około 8000 morg. Czem się stało, że większa część ziemi poszła w obce ręce, że brak polskiej inteligencji i bieda w gminie widocznie się rozwieliwiała. Nie myślimy sądzić tych, co są są na sągrie bożym, czyni jednak żyjących podługą krytyce. Dla tego też śmiało choć bezstronnie następnie rozbiemy, co i jak u nas się robi, aby tłoczając nas biedy się pozbyć i podnieść się umysłowo i materyalnie, — jeżeli dla tego przedmiotu Szanowna Redakcja nam łauów swego pisma nie odmówi. (Z wdzięcznością przyjmujemy. Przyp. Red.)

Urodzaje mamy bardzo piękne, grochy szczególnie się odznaczają; pszenice niestety po większej części pokładły się od przeszło dwóch tygodni.

Poniec 24 lipca.

W naszym Stowarzyszeniu Czelnadzi katolickiej odbyło się wczoraj doroczne walne zebranie. Zagał je o godzinie 5 po południu prezes, ks. B. królka, ale tręściwą przemową, w której wyśkazywał potrzebę wspólnego łączenia się i skupienia się wszystkich, przedchadzi czynności Stowarzyszenia w pierwszym roku istnienia jego, następnie przeczytał opracowane przez siebie nowe ustawy, a na końcu ogłosił wykaz obecności do Stowarzyszenia należących członków. Przyznadł należy, że szanowni obywatele, oraz niłdż rzemieślnicy niasteczka naszego dają nam dowód podziwienia godnego zmysłu praktycznego i pojęcia żywnotnych potrzeb czasowych, kiedy otóż w tym małym Poniecu, uważanym dotąd za straconą polszycę, liczy Stowarzyszenie nasze 32 członków, 1 i bonowrzych 4, czynnych 18, z 30 w wydziale opiekuńczym.

Nowe ustawy jednozgodnie przyjęto, oraz postanowiono, aby niebawem być wydrukowane i między członków rozdzielone.

Przystąpiono potem do wyboru nowego za-

rządu, niemniej osób w różnych komisyach zasiadających.

Przezeem wywołano i to na cały czas i w Ponieciu urzadowano, przydając mu do lotu na rok jeden z wydziału opiekuńczego: pp. *Mikulewicz i Światowicki*, a jako reprezentantów czelnadzi, z *Sowińskiego*, seniora i asystentów, *R. Światowickiego i W. Szmyta*. Kasyerem pozostał nadal p. *L. Piotrowski* a bibliotekarzem *J. Sowiński*. Do komisyi pogadankowej wybrano: ks. *Fligierskiego*, p. *J. Sinterwickiego* i czelnadki *M. Lutowskiego*; do komisyi urzędziennych zabaw się zajmujące: pp. *Knianikowskiego* teatnika, i czelnadki *E. Szynalskiego*; do komisyi wreszcie polubowój: pp. *Z. Wornera*, *Fr. Światowickiego* i czelnadki *Janowskiego*.

Na tem zakończyło walne zebranie czynność swoją. Nadmienić wypada, że prawie wszyscy członkowie bez wyjątku udział w nim brałi. Szczęść Boże Stowarzyszeniu Ponieckiemu!

Nowiny polityczne.

Opowiadaliśmy przed kilku dniami czytelnikom naszym, z jakich to pobudek rząd pruski przed wojną i podczas wojny okazał swoją żywnościwo dla interesów kościoła katolickiego. Skoro rząd pruski dzieła swego dopiął, zmienił także szczybie, aniżeli się ogólnie spodziewano, dotychczasowe uosobieenie. Już odwołudł ministeryalna, dła biskupów warszawskich dnia 29 czerwca, była dowodem, że rząd niemiecki nie pozwoli władzy duchownej rozciągac swoich wpływów nad szkołami publicznymi. Ale to jeszcze nie dość. W tych dniach rząd niemiecki rozporządzenia, na mocy którego wydział dla spraw katolickich został zniesiony, a sprawy katolickie wraz z ewangelicznymi zostały przekazane wspólnemu wydziałowi

Listy o wychowaniu.

VIII.

Kochany Przjacielu! Pisalem Ci w ostatnim liście o różnicy między państwami katolickimi a protestanckimi.

Wiem, że mógłbyś mi przeciwstawić sąsiednicę z naszymi katolickimi narody protestanckie, niemieckie, których siła imponuje Europie, a dobrotyt zdumiewa. Ten wzrost siły i dobrotyt, kochanku, nie są przeciw wynikami zasad protestanckiej religii, ale wrodzonej systematycznosci i pedantoryi calemu germańskiemu szczeponowi: masz tam bowiem i narody katolickie, które pod każdym względem celują w Germanii jak n. p. Bawaryi i prowincye Nadrenskie. W Prusach zaś, które są najpotężniejsze w Niemczech, podstawa tej militarniej sily jest przynasz skłony, który od blisko stu lat w ustroj państwowym jest zaprowadzony. Dziecko, siedząc dawny od siódmego a dzisiaj od oszastego roku swego życia aż do czterastego na lawie szkolnej, a ztętem z rządu lat sześć, przyzwyczajają się do porządku, systematycznosci, przyzwyczajają do posłuszeństwa dla władzy, bo wie, że ona ma to wielko większe prawo, aniżeli rodzice, bo ta władza częstkotór bimowoli rożiżców uosada je przy książce, i że ta władza karze rodziców, gdy oni go do szkoły nie posyła. O ile te dzieci pod względem bankowym korzystają z szkoły, w to zapuszczać się nie będą, ale się pod względem dyscypliny wychodzą z niej karne i że ztętem faktemi dowiedziona. To posłuszeństwo, to poszanowanie władzy przeprowadza się tutaj mechanicznie, podbija całą stronę moralną i zastępnice ducha obywatelskiego, poczucie obowiązkości, które według zasad religii katolickiej mają się roz-

wijać same i w miarę podnoszenia ducha wrażliwość, a nie sztucznie być podżone. Te potęgnie sily zbiorowej nie wrobili zasady religii, ale system machinalny; — ludzie porządku rodziców, żony, dzieci, idą na głos trąbki i niosą swe życie tam, gdzie władza im nakazuje, choćby to nawet całkiem sprzeciwiało się ich przekonaniu, to idą, bo władza, która oni szanownie przyzykali i która dla nich jest wyśakitem, rozkaz ten wydała. Ze państwa katolickie chrystowe pod względem organizmu państwowego i społecznego niżej stoją niż protestanckie, to tego przecież na karb zgrybielności katolickiego Kościoła, lub nadwładnija jego zasad kład nie można, bo kosiłdł nasz stoi na opoce, o którą rozbijają się wszelkie pokuty piekła, bo zasady jego są i pozostają niewzruszone, dopoki świat będzie światem; ludzie tylko przyszedłszy pod opiekę jego do materyjalnej potęgi, zbyt jej ulegli, skartowacieli na duchu i zapomnieli, żkąd to rzeczywiste dobro dla nich płynie. Zu to też dziejnie niemiłkająca odczyna kara — ale, jak się przejawia, wciadma mi religii ojów, która narodzi ich wystawiona, i kiedy wiedzą swą wrażliwość do jej utrwaleenia i szczenia, a nie — jak dzisiaj do jej podkopywania, wtenczas i dawne wródo powodzenie i oni znouw staną górą, a wszelkie sztuczne machinacje, które w obec intrygami nieprzyjacieli spowodowały stagnacyi katolickich ludów uderzają niestrwają swą skutecznoscią, — zachwija ją i runa.

System szkolny, mianowicie tam, gdzie ludność katolicka, polska, pomieszana jest z protestancką, niemiecką, przedstawia skłobidre w wychowanie religijne wywiera wpływ. Jestto sprawa bardzo ważna i jaką, że ją dzisiaj w samą porę poruszę.

Kochany Przjacielu! Nie wątpię, że jesteś doskonale poinformowany pod względem polityki, co się w Madrycie, Paryżu, Bukareszcie,

a nawet i w Jeddo dzieje; wiem, że ziane Ci są metody skłob we Francyi, ale zaręczam, iż obec Ci są stosunki wychowania religijnego w elementarnych szkołach naszych miejskich. Powiesz może, iż to w Twój zakres nie wchodzi, bo to jest rzecz władzy duchownej i świeckiej. A wszakże polityka zagraniczna tēm niemy w zakres Twój wchodzi, bo i ona jest rzeczą interesowanych państw, a dowiodęż się przeciw cię o niej z gazet codziennych, powiadają, rozprawiają, przepowiadają zatrudniając się nią wględ, niż sprawami własnego domu. Wybacz mi otwartosci, ale przez wgląd na naszą starą przyjaźń wszystko, co czuję, wypowiedzię swobodę i o wzajemności prosząc, ten śmieję teraz nagnął się lekomyślnością zajmować się odgadawaniem gabinetowych tajemnic innych państw, wazeniem ich losów, powtarzaniem słów ludzi stanu, w których częstkotór ani cienia prawdy nie masz, a obok tego nie znać polowania spraw własnych i to jest codziennie. Czy może być ważniejsza sprawa, jak wychowanie religijne wiejskiego ludu? i czy była ona u nas według swego wysokiego znaczenia wazoną, i czy się nie ogół zajmuje? Wiemy, że po wiaich, przez ludność katolicką zamieszkałych, dzieci w elementarnych szkołach mają wykładaną naukę religii, i piecza wychowania religijnego duchowieństwu jest powierzona, ale nie pytamy się i nie troszczymy o to, jak wychowanie to uskutecznia się po wiaich, gdzie ludność katolicka pomieszana jest z protestancką? Tam, gdzie niemiecka ludność miejscowa nie ma środków do utrzymania dwóch szkół, katolickiej i protestanckiej, tam większość ma za sobą prawo, i jedna bywa tylko szkoła, i to najczęściej protestancką, która umojestnicie pokierowaniem przez rząd podzielam gmin nieważ zwykle większość głosów za sobą. W wielu takich przypadkach

da spraw duonych. Rozporządzenie to było wygotowane już 8 lipca i dotąd w tajemniczo trzymane.

Sprawy katolickie straciły ten samemu w państwie przymus wiele na swej niezależności. Wydział dla spraw katolickich został utworzony za przesyłką króla w r. 1841, a zadaniem jego było uprzywileżowanie kościoła katolickiego pod zapewnieniem sekularnych zakonów w Prusach na podstawie bliżej napisanej *De salute animarum*. Kościół katolicki posiadał w nim równość samodzielnosci; osoby radca, w ostatnim czasie dr. Kraetzig, stał na jego czele i czwał nad interesami katolickimi.

Rozmaki rozmalcie tocząc sobie przyczynę zniesienia wydziału. Niektórzy powiadają, że rząd pruski, niezadowolony z tego, iż radca dr. Kraetzig i dwóch innych urzędników, Ulrich i Linhoff, pracujący z nim razem, przyłączyli się do stronnictwa katolickiego w sejmie niemieckim, odwołali z urzędu radcę Kraetziga, a wydziałowi swego. Byłoby to, że rząd pruski mógł być z postępowania tych urzędników nie zadowolony, wszakże to samo nie byłoby dostatecznym powodem, ażeby zwać całą i tak ważną dla spraw kościoła katolickiego instytucję. Przyczyna tego leży głębiej. Rząd pruski, korzystając z obecnej rozterki umysłów w świecie katolickim, zwinął tę instytucję dla tego, ażeby oddać sprawy kościoła katolickiego pod bezpośrednią władzę ministerstwa.

Jakie znaczenie będzie miało powyższe rozporządzenie rządu, trudno dzisiaj orzec, łatwo się widzieć, że może ono zadąć będzie wywarzać silny nacisk na stronę katolicką i że jego swoboda stanie się złudną. Powiada się, że sumienie będzie wolne, że swoboda wyznawania religii będzie, jak dotąd, niaruszona. Cóż po tem, gdy odjęte zostaną środki, które są warunkiem swobodnego działania.

Pisma katolickie w Niemczech myliły k z zadziwieniem, ale nawet z pewnym przerażeniem przyjęły wiadomość o wydanem rozporządzeniu. Berlińska *Germania* odgraża się, że lud katolicki w Niemczech nie upadnie z powodu tego na duchu i jeżeli rząd nie będzie czynił żadnych żądań jego sumienia, gołów nawet będzie opór swemu prawu i wszelkimi prawnymi środkami praw swego kościoła.

Następstwa tego rozporządzenia mogą być jeszcze donioslejsze, aniżeli sama jego obecna ośno. Pisma niemieckie, trzymające stronę rządu, już teraz przebąkują, że sprawy religijne powinny być oderwane od ministerstwa oświecenia, a przyłączone do ministerstwa sprawiedliwości; ministerstwo oświecenia ma się zajmować jedynie sprawami szkół.

należy przypisać wady inspekcji szkół i katolickim gminom, że nie dogię energicznie protestują przeciw wieloletni ich dzieci do protestanckiej szkoły i nie wnoszą, aby je do jakiejś sąsiedniej katolickiej przystawiono. Rząd pruski nie oświeca niemieckich szkół, siedzą dzieci katolickie polskie, nie umiejące słowa po niemiecku, przez lat osm, jak to mówią, jakby na niemieckim kazaniu. Przychodzą z rana do szkoły, są świadkami, jak protestanckie dzieci mówią pacierz przed zaczęciem lekcyi, a same się nie modlą. W mojej okolicy na pięć szkolek elementarnych protestanckich, do których uczęszczają katolickie dzieci, jest jedna tylko katolicka, która odwołująca protestanckie, i w tej szkole dla nauczycieli katolickich, ażeby protestanci odnawiali pacierz swojej wspólności, ale lu try nauczycieli protestanckich, którzy znowo się do szkół katolickich uczynili. Rząd pruski nie oświeca o wychowanie religijne katolików w protestanckich szkołach i nie pyta się też, czy lekcy religii dzieciom udzielane bywają, przedmiot ten zostawiony jest całkiem wględności inspektorów szkół, z których gorliwsi wyrażają z rządu pozwolenie dla nauczycieli katolików udzielania raz w tydzień lekcyi religii katolickiej w protestanckich szkołach. Stan morszy dzieci katolickich w protestanckich szkołach jest w ogólnosci zaskazujący; przykule ich do ław szkolnych przez lat osm i wystawienie ich w myślowo na nieustające pukanie do nich w języku obcym, którego one nie rozumieją, przyczynia się do zupełnego ich niepełnienia. Dzieci z końca czterdziestego roku życia opuszczają szkieł, w której nie tylko że się nieuczę, ale jeszcze wrodzony naszemu ludowi zdrowy rozsądek w niej stracił; a pod względem religijnym do tego stopnia wychodzą ciemne, że pierwszych początków nauki religii katolickiej nie znają. Jeżeli brak religii, brak wiary szkodliwie wpływa na uspo-

Jeżeli do tego przyjdzie, a łatwo przyjdzie może, wtedy oczywiście oderwany zostanie zupełnie szkoła od kościoła. Duchowieństwu zostanie odebrana inspekcja, na szkołę nie będzie ono miało żadnego wpływu. Rząd zamianuje osobnych inspektorów, których sobie dobierze z osób świeckich. I także szkoła kierować według własnych celów, zamiast według kościoła.

I tu tem, który się jeszcze sprawa nie skończy. W przypadku przyłączenia spraw religijnych do ministerstwa sprawiedliwości, jak to jest już od lat wielu np. we Francji, łatwo się stać może, iż rząd odberze duchowieństwu probstwa, grunta i nieruchomości zagarnie dla siebie a księżom wydzieli pensy.

Wszystko się stać może, bo rząd pruski widocznie dąży do zerwania dotychczasowego stosunku z duchowieństwem katolickim. W takim razie mogą nastąpić dla nas czasy wolne niepożądane. Ie to gruntów przeszłoby na wyższy użytek zgubił. A jak zmienia się u nas szkoła, jeżeli inspekcja, jak dotąd, odbernie po duchownym jak świecki urzędnik rządowy!

Cesarz niemiecki udał się 24 lipca do Ziegenhain w odwiedziny cara rosyjskiego. Ostatni ma przybyć do Warszawy dnia 29 mb, gdzie przez trzy dni odbywać się będą rewie. Dnia 30 mb. wyjeżdża Car do Petersburga.

— Kanclerz niemiecki, ks. Bismarck, siedzi znow na wsi, a taki jego pobyt wakacyjny przynosił zawsze dotąd z sobą jakiś nowy plan polityczny, albo też używany był na to, aby się coś stało, niby bez jego wiedzy i udziału. Odtąd podobnie żądają, a jak zmienia się u nas szkoła, jeżeli inspekcja, jak dotąd, odbernie po duchownym jak świecki urzędnik rządowy!

W Wersalu na sobotnim posiedzeniu zgromadzenia narodowego oddano pod obrady petycje biskupów francuskich, dopominające się pomocy dla papieża. Przy tej sposobności zabrał głos Thiers i oświadczył, iż bardzo mu przykro,

sobienie charakteru człowieka wykształconego, to o wielekroć zgubnie oddziaływa na człowieka surowego. To też wadzisz tam, gdzie w protestanckiej szkole, gdzie byłoby nie religijny, obywatel na wszystko, co dobre, a do przyjmowania złych podceptów skłonny. Rząd, powodując się utylitarną polityką i wyznawając ideologię katolicką polską z jej religijnych zasad, widzi, jak material na przyszłość protestantom przysparzają; a nie widzi, czy też nie chce widzieć tego, że z upadkiem religii ganieć miłość, rwa się węzły rodzinne i społeczne.

Przypominam sobie, jak wiele u nas mówiono przed rokami o szkołach mieszanych i jak niektórzy Polacy katolicy w imię oświaty za zdaniem przemawiali. I Ty sam, któryś był tego zdania, że mieszane szkoły nie mieszają religii, że mieszane szkoły, i przekonań religijnych katolickich dzieci, i jako dowód postawił samiego siebie, że, jakkolwiek odberiał pierwsze naukowe wykształcenie w szkole mieszanej, pomimo to jesteś jednak gorliwym katolikiem, — według własnego wyrażenia — ortodoksem. Nie chciałeś wierzyć własnemu uszom, gdyż przeciw temu zaproteutowałem i nawet obraziłeś się nieco, gdym Ci wręczył oświadczył, że co do tej gorliwości katolickiej, to mimo Twych zaręczeń, ja jednakże o niej powątpiewać muszę, albowiem gdybyś był rzeczywiście de facto a nie de nomine tydzień ortodoksem, to, jeżelibyś miał podjąć się odberić niebezpieczeństwa, tobyś przeto, jak i każdemu naszemu, że strony szkół mieszanych grozi. I rozwarzam Ci to dzisiaj jeszcze, że te mieszane szkoły mieszają swym wychowawcom pojęcia religijne, jakie wywołują z domu, z wyobrażeniami, jakich nabierają przez oświecenie się o wyznacze obce, i ztąd to zamęczenie pojęć, w których każda myśl utonie i nigdy nie dojdzie do jasnych, wybitnych przekonań. Już to sam

żeś dla was została poruszona. Jest on tego samego przekonania, jakie miał dawniej, występował zawsze przeciw polityce byłego cesarza, który popierał zasadę narodowości, i dzisiaj popierał ją. Trudną jest rzeczą utrzymać w Europie ład i porządek, jeżeli zasadę narodowości ma stać na pierwszym miejscu. Pokój dla się tylko wtedy w Europie utrzymać, jeżeli pomiędzy państwami jedynicami państwami utrzymać będzie równość, bez względu na to, czy narodowości będą z tego zadowolone, czy nie. Taką to polityką kierowała się Francja przed 200 przeszło laty za Henryka IV, później za Ludwika XIV i Francja gotowała w całą Europę. Ale cesarz porzucił dawne tory polityki i na Francję spadło wielkie nieszczęście. Naprózno bronili Thiers czasu swego władzy świeckiej papieża, nadarzenie ostrzegł, że jedność wioska połączynie za sobą jedność niemiecką. Nie słuchano go wtedy i stało się też, co przewidywał. Stało się już za późno wystąpić przeciw jednolici Wsch. by nie było Francja i popierała takową. Francja nie może rzucić się w wojnę, której koniec może być wagnliwym, przeciwnie dąży ona musi do utrzymania pokoju. Obecnie musi Francja myśleć przedewszystkiem o zreorganizowaniu swego wojska nie dla tego, ażeby się przygotować do wojny, ale żeby być na wszelki przypadek przysposobioną. Musi też i na to zarządzić, aby nie zniechęcał Sobie tak potężnego sąsiada, jakim są obecnie Wsch. Francja ma obowiązki względem papieża, o których nie może zapominać. Ale dzisiaj musi przedewszystkiem pamiętać o interesach własnego kraju, następnie o interesach Europy, a dopiero o interesach niemieckich. Dzienniki francuskie powstają w nieudziwne oszczerstwo i teras wszyscy w Francji na Polaka biją zabił. Niektóre pisma przytoczyły nazwiska nietylko polskie, które w rzeczy samej są moskiewskie, włoskie, hiszpańskie. Prawdą jest także, że Polaków niebili służyło w wojskach Komuny, aniżeli np. Włochów i Moskali.

Memoryj, wykazując szczerą prawdę, jak się rzecz miała, pisze, że we Francji jest emigrantów ten przymiotnik mieszany i wskazuje, jaki przymiot jest główną cechą tych szkół, a wiadoma jest rzecza, że żadna wstrząsania, choćby najłagodniejsza, nie wywołują, nie są niebezpieczna, nigdy nie wywołują jednolitości i jednolitości, ażeby też nie mierzalnym skutkiem ludu, w których mierzalnym organizmie odrywa ona swój ferment, nie są nigdy, — daruj mił szczeroci, — prawdziwymi wyznawcami swej wiary, ani też jej obrońcami. Nie są oni w całej swej oświeceniu, ale tylko połowicznie synami katolickiego kościoła, — niektóre strony religii z powodu owych pomieszanych wyobrażeń nie są ja same, a którym oni dla tego, że ich nie pojmują, słabość zarzucają i ztąd rozdwojenie wzniecają między wyznawcami naszego kościoła.

Ala nie na tem koniec złego, jest ono do niepojętego stopnia do następstw. Szkoła, która jest przedchodzą instytucją, jej zadaniem jest powiększać wyobrażenia, rozwleć sumienia i przygotować material dla szkoły bezwyznawczej, z której nauka religii całkiem ma być wykluczona. Myśl szkoły bezwyznawczej pokutuje już od dawna w głowach postępowców niemieckich, pragną oni wywozić szkołom całkiem z pod opieki duchowieństwa, a ięj nadzór oddać ludziom świeckim. Czy im się to powie, że przesadzać dzisiaj jeszcze nie można, ale w obecných czasach wszystko jest możliwem. Jeżeli rząd, który się państwową wiedzę opiera na pierwsze zwręczenie, niż na rozwoju wnetrzym, choćby najłagodniejsza, nie wywołują, nie są niebezpieczna, nigdy nie wywołują jednolitości i jednolitości, ażeby też nie mierzalnym skutkiem ludu, w których mierzalnym organizmie odrywa ona swój ferment, nie są nigdy, — daruj mił szczeroci, — prawdziwymi wyznawcami swej wiary, ani też jej obrońcami. Nie są oni w całej swej oświeceniu, ale tylko połowicznie synami katolickiego kościoła, — niektóre strony religii z powodu owych pomieszanych wyobrażeń nie są ja same, a którym oni dla tego, że ich nie pojmują, słabość zarzucają i ztąd rozdwojenie wzniecają między wyznawcami naszego kościoła.

polich 3700, a którzy 1200 mieszk w Paryżu. Z tych więcej jak 500 wstąpiło do gwardii narodowej, gdy Prusacy przy bombardowaniu; po zawarciu z Prusakami pokoju, wszyscy porzucili służbę wojskową i pozostało się tylko 14 Polaków pod bronią zmuszonych do tego potrzebą i potrzebami wszelkiego środka utrzymania. Ci ludzie zrobili się nie mogli oni przewidywać, co się w Paryżu stanie. Gdy Komuna powstała, przystąpiło do niej najwięcej 40 Polaków. Byli to awanturnicy, pędziacy, ludzie złych obyczajów, ale tacy ludzie znajdujący się w każdym narodzie. Zaczęli oni głównie Dąbrowski, który pierwszy dał przykład zbrojni, lecz Dąbrowski, którego nikt w emigracji nie znał, był raczej Moskalem a nie Polak. Taki był rzeczywisty udział Polaków w posługach Komuny. Polacy, u których w wielkim poszanowaniu są ojczyzna, religia, rodzina, własność, nie mogli się liczyć do wojsk Komuny zadających.

Namieszani, tli to Polaków było się za Francją przeciw wojsk niemieckim! Na 3700 walczyło w szeregach 1750 na wszystkich polach bitew przeciw Prusakom. W Paryżu wstąpiło do gwardii ożywił 52 starców emigrantów. W tyralierach i w obozach strzelców Sekwany było 87 Polaków, w oddziałach Lafona, Moquearta 280, nad Loarą walczyło blisko 200, w oddziale Lipowskiego, który tak dzielnie bronił miasto Chateaudun 53, w armii Fairbaha znajdowało się 60 a w armii Bonaparte w górach Wogezkiej 300—400 Polaków. Razem padło Polaków przeszło 300 na różnych polach bitew; pod samym Orléanem legło blisko 120, a pod Pontois nad Loarą i Hank w Paryżu w 20. dzień Polaków; z obwodów wszystka prawie młodzież podążyła na obronę Francji i 20 śmierć poniosła.

Komuna ślepią, jakie tądkowie do ręku, będzie mogła rozcząć, że Polacy nie mieszali się do Komuny i że z tego niesłusznie znoszą przesławanie w Francji, za który krew tak chętnie rozlewali.

Memorał ten jest podpisany przez Władysława księcia Czartoryskiego, Morawskiego, Gałęzowskiego, Ostrowskiego, Nabeltaka, Chodaka, Radoz i kilka innych polskich wychodźców.

— Na ostatniej sesji delegacji wspólnej, zsiadającej w niej postowie polscy zgodzili się na uchwalenie 400,000 złr. na fortyfikacy Krakowa. Początkowo ożerał się Polacy wszelkiemu fortyfikowaniu Krakowa dla tego, że fortyfikacy sścieśniają miasto, drugi raz dla tego, że na przykład wojny najstarsze i najszacowniejsze pamiętki narodu polskiego mogłyby łatwo uleść zniszczeniu. Cóż za strata naroda, gdyby kilka bomb uderzyło w wieżę Mariacką, lub w

katedrę na Wawelu, gdzie sięgają królowe polscy! Sądziłi także niektórzy wojskowi, że Kraków nie jest —dosownym punktem obronnym, że lepiej było wybrać miejsce do ufortyfikowania na wzgórzach między Jarosławiem a Przemyślem. Wład jednak pozostał przy swojém, wszakże zmieniał plan pierwszy o tyle, że forty ufortyfikacy Kraków miały być nie na miastem i razem będą tworzyły oszańcowany obóz.

Przez trzy dni ostatniego tygodnia odbył się w Lwowie nieprzerwane posiedzenia bardzo licznego zjazdu członków Towarzystwa pedagogicznego. Czytano tam ładnie i pracowicie obronione rozprawy, z których, najbarziej wyszczególnił się dr. Franciszka Nowakowskiego, (o elementarzu komisji edukacyjnej królestwa Polskiego), napisanym przez Kopeńskiego, i dr. Samolewiczu, (o karności szkolnej). Pierwsza z wspomnianych rozpraw miała zadanie wykazać, że to, co ferazniejsi Niemcy i Francuzi pedagogowie pożyli za najnowsza zdobycz wieku XIX, znać nie pedagogowie już w końcu zeszłego wieku, mianowicie zastosowywanie analitycznej metody nauczania w praktyce szkolnej.

Przytém podniósł prof. Sibiński błędne postępowanie naszych pedagogów, iż mając u siebie takie skarby pod względem pedagogii, zwracają się ciągle za granicę, aby ich tam szukać.

Wykład p. Worchianina, (o pieśniach narodowych) również wzbudził zajęcie i dał powod do dłuższej dyskusji, po której przyjęto wniosek przedłożony: Towarzystwo pedagogiczne obowiązuje członków swoich do zbierania pieśni ludowej w swoich okolicach, nakładając na muzyce! obowiązek zbierania przez pieśni, także innych zabytków przeszłości, jako przysłów.

P. Romanowicz imieniem głównego Zarządu referował: (O kwestii polepszenia bitu naczytelni ludowych), i postawił wniosek, aby Towarzystwo pedagogiczne podało do Sejmu petycję o uchwalenie wypracowanego przez krajową radę szkolną projektu ustawy o organizacy szkół ludowych, który to projekt zawiera w sobie także wniosek ten po dłuższej dyskusji przyjęto z tym dodatkiem, iż petycją poda do Sejmu główny Zarząd Towarzystwa.

Z powodu rozprawy dr. Samolewiczu, (o karności szkolnej w Pruszech i u nas) przyszło do długo trwającej dyskusji, w której mowstwo mówców zabierało głos.

Miejscę przyszedł zjazdu ustanowił Zarząd główny.

— O sprawie ruskiej w Galicyi zamie-

szcza Czas zajmujące i zdaniem naszym bardzo trafne uwagi. Spuszczając zwykłe z uwagi, że podnieśnienie poczucia narodowej odrębności w sercu Rusi, a mianowicie w Kijowszczyźnie, znalazło żywy odgłos w Rusinach galicyjskich. Na to podnieśnienie ducha narodowego i zwadnie i usłowno po zbliżeniu do nas, Polaków, i Polaków, niejednokrotnie w tym celu pozostali winni dawnyemu traktatowemu obojętym, którzy, jak wiadomo, w XVII wieku cieleci wam przełamać konzaki i przez to grób wylaski ojczyźnie wykopalni. Tą samą fałszywą polityką i dzisiaj wielu się rządzi. Polacy dla sprawy ruskiej mieli tylko jedno słowo: stanowcze potępienie. Rusi nie ma, Ruś spolszczą już od dawna, jej język się stał się od dawna tylko narzeczem ludowym niektórych ziem polskich, odrębność narodowa Rusi to albo nieroztropne marzenie albo zdrada. Wobec Polski i Kiosy nie ma miejsca dla trzeciej narodowości; kto się do niej przyznaje, zrywa z Polską, a dąży do Rosyi. Słowem, hasło Rusi to tylko zdradzieckie przejście do obozu rosyjskiego.

Opinia ta była tak przeważną, tak zwłaszcza głośną i krzykliwą, że nie w obec niej nie znalazły głosu wyrozumiałość. Polaków broniących Rusi zliczano bez długiego sądu tak samo do zdradcy, jak Rosinów, — i na tę nutę śpiewają do dziś dnia niektóre dzienniki polskie.

Takie postępowanie wywarło bardzo szkodliwy wpływ, był zwrócić od razu Ruś przeciwko Polsce. Korzystała z tego Moskwa i kopowała sobie rublami zwolenników, którzy niezdolni siali nie różnicę między Rosinami a Polakami. Rzecz tem smutniejsza, że naturalny rozwój sprawy musiał dążyć musi do porażenia się z Polską, bo z nią tylko Ruś istnieje może. Przechylamy się na stronę Moskwy, to ostatecznie, do której Ruśinów sami podziwmy fałszywym rozumieniem własnego interesu, ostatecznie, którą Ruś przyplączyć musiała własną zagładą, bo Moskwa nie może znieść na rozwój ludu ruskiego.

Trzeba wzajemnej zgody, obustronnego poznanowania praw, na tej drodze jedynie mogą Rusini zbliżyć się do Polaków. W XVII wieku kierowano się polityką, nie przyznając Rusinom ani praw politycznych, ani też swobody ich kościoła; trzeba powrócić do polityki, której oparciem było w XVII wieku Polacy, że Rusini winni się łączyć z Polakami, jako wolni z wolnymi, równi z równymi. Przyszłość Polski wymaga zgody obu narodów, pod rządami cara nie da się ona urzeczywistnić, trzeba więc nad nią pracować w Galicyi i to zwłaszcza, aby przygotować podstawy dalszego działania.

przeciwni jej teoriom rozumów. Zie wówczas byłoby w całym państwie, a najgorzej u nas, gdzie prawa wyjątkowe dotąd jeszcze nad nami ciele. Jeżeli oskarżamy dzisiaj, że rząd polski nie troszczy się o rozwój i o podniesienie wprostachich szkółach, do których katechycy uwerbione ucieczają wyjąk zmuszani, to jakże oplakany byłby stan tychże szkół, gdyby miało przywieść do tego, że inspekcyja odebrałaby odwiecienstwo naszenemu, a oddano ludziom świeckim. A z jakiego gatunku byłiby wybrani ci inspektorowie świeccy, i jakiby oni zwrót szkole w ogóle nadac ustoliwo, to nie potrzeba być jasnowidzącym. aby te projektowane zamachy odgadnąć.

Podmianowe przewrotnymi zasadami podstawiły kościoła runęłyby całkowicie, gdyby miały zająć owej reorganizacyi szkół; że zmiłoby w świecie, że reorganizacyi szkół, że złyby się jeszcze gorzej następstwa w świecie społecznym i politycznym, — zapanowałyby em a za nią przyszyby burze, któreby wstrząsnęły całym światem tak, że kamień, jak w złuzroniej Jerolimie, nie utrzymałby się na kamieniu, ale niebo zarumieniloby się jedną łuną, a ziemia nurzałaby się w potopie krwi. A potem, gdy po uspokojeniu łaj namietności ludzkich przyszedłoby upamiętnienie, żal i poznanie błędów, wówczas to dopiero ludy, które nie chciały dla ślacheńskich ciał podnieć sobie ręk w miłosci, a które zjednoczyły się w zlem i pospółu w ten sposób, Chrystyjał, że zhanus; pod bolesnym i upokarzającym znaczeniem ehołoty, — i wówczas dopiero stanąłby jeden kościół i rozdzieliłby nim jedna głowa, a mówiąc słowami Pisma, byłoby jedna owczarnia i jeden pasterz. Tak jest Kochanku, wszystko na świecie przemienia, ale słowo Boskie nie przemienia; a jeżeli ludzie nie zechcą przyczynić się do urzeczywistnienia tegoż z własnej dobrej woli, to zostaną do tego zmuszeni palcem Bożym,

który pomieści ich rozumny i do całkiem przewidywanych, jak oni zamierzają, doprowadzi skutków. Przypatrz się, proszę Cię, tym Niemcom, którzy nie rozumieją nic z tego, co się dzieje, tylko wie o tym, że Francuzi nie potępią, Francuzi nie upadł tylo pod ostrzem ich oręża, ile pod przewagą znajomości sztuki wojskowej i organizacyi, które są wynikiem siły moralnej, a na której to siłę tak bardzo Francuzom zbywa; wie on i o tem jeszcze, że to osłabienie moralne było skutkiem odstąpistwa od religijnych zasad. Znajując Niemcy czynnik wzrostu całej potęgi i zarzarem przyczyn upadku Francji, który oni sobie w obec tego postępują? Zamiast owo śięlegnąć i wzmacniać to czynnik, którym oni był, stanowisko, jakie zajmują, dają uszczęśliwić, że zawładzenia mają, — jakoby nie rozumiali, iż przestaj prawdziwy, że jest przyczyn skutku być nie może, — chcą zmusić te czynnik i zastąpić je innymi. Zapominają oni znać o tem, choć to jeszcze w najwęższym pomieci mieć powinni, że te sama próba przebyli już Francuzi, a jak że na niej wylży. Ohojtemy byłby uli nas los Niemców i wewnętrzne ich stosunki, gdyby nie ta niesześliwa okoliczność, że oni pomimo naszej woli prawem silniejszego przyrzekli nas do swego państwa. W takim razie ich prawa, ich instytucje żywo nas obchodziły powinny, albowiem do czasu na nas się rozciągają i podlegają im. Jeżeli uszczęśliwić naszą konfessionia, zjadłiż owo prawo, które postawione jest przeciwko, zamierzają przez odebranie Kościołowi władzy i znaczenia nad szkoła do osłabienia jego praw, a przedewszystkiem do ścieśnienia wolności Kościoła naszego katolickiego, powinny znaleźć u nas silny opór, i jeżeli kiedy, to teraz jest naszym obowiązkiem, jak najgorliwiej krzycząc zasady religii katolickiej w kołach rodzinnych i w pożyciu społecznym, aby na przykład wej-

ścia w czyn owego niemieckiego projektu wpływu, jakiego Kościół utracił przez odebranie mu opieki nad szkoła, miały jeszcze po za tankową ulżewność przystąpić do każdej katolickiej duszy.

Wpływu to starał się od wieków, stara dzisiaj i starać nie prastanie Kościół nasz rozszerzać i wzmacniać, ale usiłowania jego, jakkolwiek wielkie, nie trała już jednak do tych sumień i przekonań, które, nie posiadając samodzielnego podstaw, daly się zaclwiałw pozostaw postępn i przechylily się na stronę podkopujących zasady naszego kościoła zwodniczych i zgrabnych doktryn. W naszym społeczeństwie, które przeważnie na wskrosz jest katolickie, przewrotne to doktryny nie mają odgągi jawnie głowy podnieść, chowają one ją jeszcze, ale zepsoleni wylowcy całej otoczenie zarządza. Zolętemy przystąpić do każdej katolickiej duszy, któryby wyśledził się z nich miama wiedzę i gnębi tyko ślady jego się pojawiają, powinno być narzem zjednoczenia. Wpływem Kościoła trudno przedrzeć się do wszystkich zakątków społecznego życia, a więc tam, gdzie ono wciąż się nie zdołają, tam żywe i pisane słowo wicnych wyznawców powinno się zastąpić. —

A zatem, sturzecim mi może, pisano nazwo mając apostołować? Tak daleko nie ide, bo nie każdy powołany na apostoła, kościół nasz ma swych silny i powołanych apostołów; ale powiem Ci, żebyim sobie byli, aby z wazyłi pism wul duch objęty, a wczęzasz nie tylko, że głosić i mówić, lecz i sami sturzeby w sumiechich kościoła, lecz i oni sami sturzeby cielebny się w kościoła. Ale widzisz, wazylony na nowa materya, której osoba jest długa, a tu już dwunasta, ręka strudzona, a cialo dopomina się spoczynku, a zatem dalszy ciąg do jutra.

Twoj

M. J.

Poznań 26 lipca. Żniwa naokoło Poznania rozpoczynają się dobrze. Urodzaje tak w okolicy Poznania, jak i na prowincyi są niezłe, ale prawie połowa blusów jest czcza z powodu deszczów podaża kwiecia.

—* W Króju wyczerpają się, na teatr polski w Poznaniu złożono w Galerii dotąd ogółem 2447 złotych reńskich i 10 talarów.

—* *Przyjaciel Ludu* obrażony się na nas za zwrócenie jego uwagi, że umieszczając ogłoszenia o statkach przewozowych do Ameryki przypominamy naszym ludowi, że jest kraj ten, do którego chcą ludzie się wyemigrować, i że tym sposobem ułatwiają wychodźstwą drogę. *Przyjaciel* chce nas przekonać, że jego postępowanie zasługuje pod tym względem na pochwałę i uznanie, albowiem, umieszczając ogłoszenia, występuje jako obrońca ludu, bo kładzie tam oszustwom, nie jakie tenże byłaby narządził, gdy, niewiadomo kosztów podróży, przez agentów byłaby wyszukiwany. Utrzymałoby, jakoby dla własnej obrony zamieszcał ogłoszenia, aby usunąć podejrzliwość, że trzymamy z panami, i kożemy walczyćw sobie totem, że takie zarzatanie na nie się nie przyda, bo jest po prostu dziecinnawem sądzić, że lud ten, do którego chcemy go nam wydzielić, i że nie sądzają, iż i krótkowidząca opieka miewa tytuły przeciwność skutki.

Spośród, w jaki *Przyjaciel* zarzut odnieprze należy, nie robi wrażenia prawdy, lecz wybiegu. Bardzo smutno daje sobie świadectwo pismo samo, jeżeli przez czca swego istnienia nie wyrobilo sobie tyle zaufania u ludu, że się odważa, aby go wiaśni czytelnicy posadzali o jakies zmywy z panami.

I my rozbiieraliśmy kwestyi wychodźstwa a rozbiieraliśmy ją obuszewnie i wzeszczonnie, i my namni daliśmy do ogłoszeń, lecz ogłoszeń z statkami przewozowymi nie przyjmujemy, a jednaki czytelnicy nas nie zrozumieli nam zarzutu o zmywy z panami.

Gazeta Toruńska, która rada chwytła za piórno, gdy przychodził oznaczć je w żółci i na barcz wygładził przeciw *Ordynownikowi*, pochwyliła tę sposobność polemizować *Przyjaciela* i także w nas przednio uderzyła. Dziwi nas to ten bieżący, że nie objawia niczem, ażeby ją sprawa wychodźstwa ludu bliżej interesowała, z wyjątkiem chyba tego, że w sygnetłona mawiała na ostatniej stroncej piynęco okrety ki Ameryce.

Oświadczamy *Przyjacielowi* i *Gazecie Toruńskiej*, że pismo nasze nie jest, ani też nie będzie podobne do statczania a nieu statczek, i że za nadto zapuszczają nasza publiczność szanujemy, abyśmy jej polewniki mieli nadzieję i szacunek. Kożemyw więc tem ostatniom słowem, że na żądno, choćby najzłotliwizła zaczęte odpowiadać nie będziemy.

Kątek 24 lipca. (*Towarzystwo przemysłowe Statyńskie*.) Czytelnicy *Urdu tenika*, *Gazety Toruńskiej* i *Dziennika Poznańskiego*, którzy bacznie śledzą rozwój towarzystwa przemysłowego, w Niemopolicie, że o Towarzystwo przemysłowe w Niemopolicie, które już tygodni w wymienionych piśmiech nie znalazł nie mog. Zdaćwac się mogło, że Towarzystwo nasze spoczera w wąpieniu, albo że się już całkiem rozwiązowało. A przeciwko proserpnie ono bardzo ładnie i nie nie pozostawia do życzenia, chyba może to, aby wykłady były praktyczniejsze.

Wezórni, tj. dnia 23 bm., posiadzenie zagai, jak zwykle, ks. Antoniewicz, który niemało pol-

zył zastugi okolo rozwoju tej młodej instytucji. Zabrań dość liczne zainteresowań p. Tulewicz, nauczyciel z Kórnika, wykładem z ekonomii społecznej. Prelegent mówił dość obszernie o siłach natury i o kapitalu w zastosowaniu do rolnictwa, przemysłu i handlu i przyjął liczne przykłady z życia polskiego. W końcu zachęcał do pracy, oświeconej i oszczędnej.

W skłucie wniosku, postawionego przez hr. *Dezistalskiego* na posiedzeniu Kółka rolniczego dnia 4 czerwca, wziął się p. Tulewicz do zbirania *materialu statystycznego miasta Kórnik*, i w zebrańniu dnia 2 bm., ogłosił szczegółowo a bardzo ciekawe rezultaty swej pracy. Obecnie dowiadujemy się, że p. Tulewicz zebrał *materialy uzupełniające*; mianowicie dochodzi, jaki kapital reprezentuje tutajsz ludność polska. Dobrzeby było, gdyby je p. T. podał później do wiadomości publicznej. Możeby i inne materiały za tym przykładem. Zauważanie takich *materialu statystycznych* zdaje nam się być rzeczą wielką wagą.

Rozmaitości.

— Zbiór *dziesiętników komuny* tworzy obecnie w Paryżu bardzo doniosły handlowy *Quai* i opyny są następujące: Piere Duchauz kaptowity zbiór licze ostatniego numeru, 100 franków, z ostatnim numerem 150 franków. *Journal Officiel*, przez trzech ostatnich numerów, 150 franków, z trzema ostatnimi numerami 400 franków. *Cri*, do *Peuple* 45 franków. *Paris Libre* 60 franków. *Le Vengeur* 50 franków. *Cena* innych wynosi od 25 do 50 franków.

—* *Schlesische Ztg.* prosiąie doniesienie o wzięciu *bulawy Sobieskiego* ze zbiorów drezdeńskiego muzeum, aby obdarzyć nią królczewca Alberta Sackiego z powodu mianowania go marszałkiem przez cesarza Wilhelma. Prawda jest, że ks. Albert otrzymał *bulawę Sobieskiego*, lecz według *Schles. Ztg.* rzecz się tak mała: *bulawa Sobieskiego* z pod Wiednia znajdowała się w skarbcu kr. arcyksięcia w Wiedniu; *Cesarz Wilhelm* apronił ją w cesarza Franciszka Jozefa dla jego brata ciotecznego, królczewca Sackiego.

— Poważecnie europejskie stowarzyszenie *falszery*. Nowo ta byłaby zakładawca dwójki bandy *falszery*, która miała główną siedzibę w Zurychu, a której kilku członków temi dniami uchwytało. Falszerze ci bowiem podrabiali austriackie banknoty i kopony austriackich papierów państwowych, a prócz tego trudnili się fabrykacją rosyjskich rubli papierowych i banknotów francuskich i angielskich. Władze austriackie, francuskie, angielskie i rosyjskie wypłynęły wszystkie siły, aby wyłodzić między siebie budy *falszery*. Lecz wszelkie uświatowania przez długie czasy okazały się bezowocnem. Dopiero przed kilkoma tygodniami przedstawiono w Galicji trzy indywiduali, które niestety puścił w obieg falszery kopony od obligacji rozmaitych towarzystw papierowych. Przy arestowanych znaleziono papiery, które naprowadziły na ślad fałsiwiczów sprawców. Ci, jak powiedzieliśmy, mieli swą siedzibę w Zurychu. Na wapieniu rekwirowany wszystkich poszkodowanych państw aresztowano w Zurychu pięciu przewodzców *falszery* i osadzono w więzieniu szwajcarskiem. Tamżejszy sąd karny przeprowadził najpręd proces z tymi zbrodniarzami, gdyż pokazało się, że oni podrabiali także i szwajcarskie papiery. Dopiero po przebiegu krępowy wydania zostanie zgraża oszustów w ręce państwa, których są poddajnymi.

Ciekawa przejażdżka wybrzeża. Hr. Edmund Szechenyi, kandydat na posła z okręgu Reckewe w Węgrzech, niedawno prosił swych wybranych o głos, objeżdżając wioski okręgu na lokomobili nowo wynalazczonej, która leci bez przeszkody po ulicach, szosach, a nawet po drogach najbardziej kamienistych. Prowadzenie hrabięgo było zupełnie uśmieszliwe przyglądając gromadom, wydające okrzyki uznienia, a uszczęśliwiając kandydat miał mowę, przyklaskiwano zajadło; jedynie gwiazdki, które słyszał, były z jego maszyną prowadzone. Potrzebaby i na takie lokomobili, a na Wielkopolskich równieś mogłaby się łatwo poruszać.

W Ameryce w *Chicago* niedawno odbyło się poświęcenie kościoła polskiego. Parafia polska liczy 600 rodzin. Na zbudowanie kościoła, plebanii i szkoły tamtejsi Polacy złożyli 18000 dolarów. Podczas procesji młode dziewczątka, ustrojone w białe sukienki, misty wstęgi barwy narodowej. Pierwsze kszanie było po polsku, miał je ks. Adolf Bukanowski, drugie po niemiecku, a trzecie po angielsku.

Wiadomości handlowe. CENY TARGOWE

Poznań, 24 lipca.	naj.	średnie	naj.
	wyższe		niższe
Pieczonka piekna za srefoł 84 fut.			
za połednia	82 1/2	81 1/2	80 1/2
za ordynaryna	85	83 1/2	82 1/2
Zyto nieczarne	80	80	78 1/2
za połednia	84 1/2	83 1/2	82 1/2
za ordynaryna	87	86	85
Jęczmień długi	74		
za połednia	74		
za ordynaryna	74		
za mudy	74		
Owies	80	89	87 1/2
Groch warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty	90		
za połednia	90		
za ordynaryna	90		
za mudy	90		
za warty			